
 
 
 

 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย  
อำเภอเทิง  จังหวัดเชียงราย 

 
 
 
 

 



 
บันทึกหลกัการและเหตุผลประกอบ 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

...................................................... 

หลักการ 
กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร เพื่อบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และ

อาคารสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น  โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการ
ระบายนำ้ทิ้งลง หรือไหลสู่ไปแหล่งน้ำภายในตำบล เพ่ือป้องกันและแก้ไขคุณภาพน้ำ  

เหตุผล 
ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 20 (3) ได้กำหนดให้ท้องถิ ่นมีอำนาจ

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไข ในการติดตั ้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำ เส ียในอาคาร ประกอบ
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค ์การบร ิหารส ่วนตำบล พ .ศ .2535 แก ้ ไขเพ ิ ่มเต ิม  (ฉบ ับที่5) พ .ศ . 2556 และ
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลนี้ 
 

------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 

เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 
************************************************ 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546 ประกอบมาตรา 20 (3) แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 องค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย นายอำเภอเทิง จึงออกข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย เรื่อง การติดตั้ง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖6” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย  นับตั้งแต่วันที่
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดขององค์การบริหารส่วนตำบล 
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้  

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร โรงงาน โรงแรม รีสอร์ท ฟาร์ม
เลี้ยงสัตว์ สำนักงานหรือสิ่งที่สร้างอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้  

“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้
แล้ว  

 “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู 
คลอง แม่น้ำ ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อ
หรือสามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้  

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น  
ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า

พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ  

อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย  และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน  

ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมัน 
ไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ  

ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท  
ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ

ตามข้อบัญญัตินี้  
/ข้อ 10... 



 
-2- 

 
ข้อ 10 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น 

โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื้นที่ เช่น พื้นที่บนภูเขา พื้นที่
เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท  

ข้อ ๑1 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
 
 

ประกาศ ณ วันที่         
 
 
 

(ลงชื่อ)  
(นายเทวฤทธิ์    กองจา)  

        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
 
 
 

                   อนุมัติ 
 
    (ลงชื่อ) 
 (นายวรายุทธ   ค่อมบุญ) 
               นายอำเภอเทิง 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
แนวทางปฏิบัติของอาคารปลูกสร้างใหม่ 

 1. เมื่อข้อบัญญัตินี ้มีผลบังคับใช้ให้ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตามข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น  
 2. พิจารณาออกประกาศกำหนดคุณลักษณะบ่อดักไขมันเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
 3. จัดหาแบบบ่อดักไขมันและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน (เอกสารแนบ)  
 4. กำหนดให้ผู้ยื่นเรื่องขออนุญาตปลูกสร้างอาคารที่เข้าเกณฑ์ตามข้อบัญญัตินี้  จะต้องมีรายการบ่อ
ดักไขมันในแบบแปลนขออนุญาตก่อสร้างอาคาร  
 5. กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารเป็นผู้รับผิดชอบในการติดตั้งบ่อดักไขมัน  รวมถึงการ
ดูแลรักษาเก็บขนน้ำมันและไขมันออกจากบ่อไปกำจัด ตลอดจนเปลี่ยนบ่อดักไขมันใหม่ ในกรณีที่บ่อดักไขมัน
เดิมไม่อยู่ในสภาพที่ใช้งานได ้ 
 6. ออกคำสั่งแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ เพ่ือดำเนินการสำรวจตรวจสอบอาคาร เพ่ือสั่งให้เจ้าของหรือ 
ผู้ครอบครองติดตั้งบ่อดักไขมันให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
 7. กรณีเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารมีเหตุจำเป็นอันสมควรที่ไม่สามารถติดตั้งบ่อดักไขมันได้ให้ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้คำชี้แนะ/ให้คำปรึกษา/ให้การช่วยเหลือ ในการติดตั้งบ่อดักไขมันให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ 
 

 
แนวทางปฏิบัติของอาคารปลูกสร้างอยู่เดิม 

 1. จัดประชุมชี้แจง เพื่อสร้างความตระหนักและความรู้ความเข้าใจถึงปัญหาน้ำเสียที่เกิดจากอาคาร
บ้านเรือนและสิ่งปลูกสร้างอื่น เมื่อมีการระบายน้ำเสียจากแหล่งน้ำหลายแห่งมารวมกันในแหล่งน้ำสาธารณะ
หรือแหล่งน้ำธรรมชาติ อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพน้ำและสิ่งแวดล้อมโดยรวมหากไม่มีการบำบัดน้ำ
เสีย ณ แหล่งกำเนิด จึงสมควรที่ประชาชนทุกคนจะต้องร่วมมือกันติดตั้งบ่อดักไขมันในอาคารบ้านเรือน  เพ่ือ
ดักจับไขมันและน้ำมันทุกประเภทก่อนจะระบายลงสู่แหล่งระบายน้ำหรือแหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำ
ธรรมชาติ เพราะไขมันและน้ำมันเป็นต้นเหตุของสารอินทรีย์ที่ทำให้เกิดน้ำเสีย  
 2. สร้างแรงจูงใจในการติดตั้งบ่อดักไขมัน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศนียบัตร
ครัวเรือนดีเด่นให้กับผู้ติดตั้งบ่อดักไขมัน เป็นต้น  
 3. สำรวจข้อมูลและขึ้นทะเบียนบัญชีรายชื่อเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารบ้านเรือนที่มีความ
ประสงค์จะติดตั้งบ่อดักไขมัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน 

ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลศรีดอนไชย 
เรื่อง การติดตั้งบ่อไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

 
บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น  
 1. บ่อดักไขมันติดตั้งในแบบวงขอบซีเมนต์  
 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจาก
ครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และสภาพพ้ืนที่ทีจ่ะทำการก่อสร้าง  
 
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน  
 1. บ่อดักไขมันแบบวงซีเมนต์  โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
  1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  
   1.1.1 ปูนซีเมนต์ ปอร์ทแลนด์  
   1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด  
   1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม.  
   1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป)  

มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.๓๐-๐.๔๐ ม.  
มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.๐๐ ม. สูง 0.๓๕-๐.๔๐ ม.  
มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด ๐.๘๐ ม. สูง 0.๔๐-๐.๔๕ ม.  

   1.1.5 ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่
กว่า ท่อน้ำออก ขนาด Ø ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. ๑๗-๒๒๓๒)  
  1.2 วิธีการก่อสร้าง  
   1.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อ
ดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป
ประมาณ ๕๐ ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินกันหลุมมีความแน่นพอที่จะรับ
น้ำหนักบ่อได้หรือไม ่เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้  
   -กรณีดนิมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบกันหลุม
บดอัดแน่น ความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได้เลย  
   - กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม่ขนาด Ø 4-8 
นิ้ว ยาว ๓.0 - 6.0 ม. แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่น ความหนา ๑๐ ซม. ให้เสาเข็มพันทรายรองพื้นขึ ้นมา
ประมาณ ๒.๓ ซม.  
   1.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง ๒๐ x ๒๐ 
ซม. (ตามรูปแบบ)  
   1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน ๑ : ๒ : 4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตห่อหุ้ม
เสาเข็ม ประมาณ 2-3 ซม.  
   1.2.4 นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปฯ มาวางที่คอนกรีตกันหลุมที่เตรียมไว้ โดยตั้งวง
ขอบซีเมนต์เป็นแบบปิดกั้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าขอบวงซีเมนต์ฯ ธรรมดาเมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวปูนทราย
ที่กันวงขอบซีเมนต์เพื่อป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนดไว้ แล้วยา
แนวรอบต่อตามรูปแบบโดยอัตราผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทราย เท่ากัน 1 : 1 พร้อมทั้งเจาะต่อท่อระบาย
น้ำตามรูปแบบ กลบฝังดิน โดยรอบบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด  



 
 
   1.2.5 การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น 8.๕ ขนาดขึ้นอยู่
กับรูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อ ต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC 
ชั้น 8.๕ ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่าโดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมัน ไม่ลงแหล่งน้ำสาธารณะหรือ
รางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อที่ออกจมในน้ำ เพ่ือให้น้ำมีการระบายออกจากตัวบ่อดักไขมัน
ได้ด ี 

 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอน ดังนี้  
  2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  
   2.1.1 ปูนซีเมนต์ ปอร์ทแลนด์  
   2.1.2 ทรายหยาบ  
   2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง Ø ๙ มม.  
   2.1.4 ท่อ PVC ชั้น 8.๕ ท่อ ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบ หรือ
ขนาดใหญ่กว่าท่อน้าออก ขนาด เส้นผ่าศูนย์กลาง ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่า (ผลิตตา
มาตรฐาน มอก.๑๗-๒๕๓๒)  

  2.2 วิธีการก่อสร้าง  
   2.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามา ท่อน้ำเข้าบ่อ
ดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ 0.80 -๑.00 ม. หรือ
ตามความเหมาะสมของสภาพพื้นที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อ
ดักไขมัน คสล. ได้หรือไม ่เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้  
   -กรณีดนิมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทราบหยาบก้นหลุม
บดอัดแน่นความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย  
   - กรณีมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม
ให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนที่อัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้หัวเสาเข็มพ้น
ทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2-3 ซม.  
   -ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน (ตาม
รูปแบบ)  
   -เทคอนกรีตอัตราส่วน 1 : 2 : 4 ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้ม
หัวเสาเข็มพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2-3 ซม.  
   -ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่นหนา
ป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่งจึงทำการเท
คอนกรีตอัตราส่วน 1 : 2 : 4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้
คอนกรีตนั้นเป็นฟองอากาศเพราะจะมีการรั่วซึมได้  
   -การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ 3-5 วัน 
แล้วให้ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันท ี 
   -การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุด
ปรุงอาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อ
รับน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพื้นที่นั้น ๆ โดยไม่ให้
ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ 



 

บ่อดักไขมันแบบวงขอบซเีมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 

 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บ่อดักไขมันแบบวงขอบซเีมนต์สำหรับอาคารใหญ่ 

 
 
 

 
 

  
 
 

 

 

 



 

 

 



 
รายละเอียดบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย 

  บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และช่วยดักเศษอาหาร
ด้วยในตัว โดยตัวบ่อแบ่งได้ ๒ ส่วน ซึ่งเชื่อมต่อกัน ในส่วนที่ ๑ จะมีตะแกรงดักขยะซึ่งใช้ในการดักเศษอาหาร
ตะแกรงนี้สามารถแยกออกมาได้ เพื่อให้ซากเศษอาหารทิ้งและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่านตะแกรง
ลอดแผ่นกั้นเข้า   ส่วนที่ ๒ ซึ่งจะทำหน้าที่ดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพื่อได้ไขมันและน้ำมันที่
ปะปนอยู่ในน้ำลอยขึ้นมาบนผิวน้ำซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ำที่ถูกแยกเอา
ไขมันออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป 
 
  รูปแบบบ่อดักไขมัน มี ๔ รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ดังนี้ 
  ๑. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมกับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน
ประกอบการที่มีขนาดเล็ก โดยประยุกตีใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อตักไขมันได้ การติดตั้งฝังไว้บน
พ้ืนดินหรือใต้ดินและเก็บกับน้ำเสียได้อย่างน้อย ๖ ชม. 
  2. บ่อตักไขมันแบบสร้างในที่ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการ  เช่น 
ตลาด โรงแรม เป็นต้น การติดตั้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพื้นที่และสถานกักเก็บน้ำเสียอย่างน้อย ๖ ชม. 
  ๓.บ่อตักไขมันอย่างง่าย เป็นถักตักไขมันแบบภูมิปัญญาชาวบ้านที ่ประดิษฐ์ใช้ได้เองใน
ครัวเรือน โดยใช้วัสดุที ่หาง่ายในท้องถิ่น ตัวอย่างถังดักไขมันอย่างง าย ได้แก่ ถังดักไขมันแบบนำถังมา
ประยุกต์ใช้ เป็นถังดักไขมันอย่างง่ายและประหยัดใช้กับบ้านเรือน 
  4. บ่อดักไขมันแบบสำเร็จ เป็นถังทำจากไฟเบอร์กลาส มีน้ำหนักเบาสะดวกในการ
เคลื่อนย้ายและติดตั้งมากกว่าแบบสร้างเอง เนื่องจากตั้งถังมีอุปกรณ์ต่าง ๆ พร้อมใช้งานเรียบร้อยแล้ว เพียง
แค่ทำการติดตั้งเข้ากับท่อน้ำทิ้งจากตัวบ้านก็สามารถใช้งานได้ทันทีขั้นตอนการติดตั้ง 
 
  การใช้งานและการดูแลรักษา 
  ๑. ต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน 
  ๒. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
  ๓. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร 
  4. ต้องหมั่นโกยขยะท่ีดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 
  ๕. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่น ๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำชัก น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 
  ๖. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันที่ตักได้ใส่ภาชนะ
ปิดมิดชิดและรวมไปกับขยะมูลฝอยเพื่อให้รถขยะนำไปกำจัดต่อไป 
  7. หมั่นตรวจตุท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อตักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบต้อง
ทำตามข้อ ๖ ถี่ข้ึนมากกว่าเดิม 
 
 

------------------------------------------------------------ 


